1. Rimo de religioso creato Episcopo erit sermo. Deinde de ipso creato Cardinali. Ultimo de ipso creato parochio. Et primo agemus seorsim de tribus votis substantialibus. Deinde de aliis parochialibus, quæ in aliquibus religionibus iuxta illarum institutum solent emitti. Denique de aliis observantiis regularibus. Et quidem *Angles flor. 2. p. 1. qu. unica de voto, art. 2. post 13. dist. 13. dub. 3. ait*, religiosum creatum Episcopum abfolvi à voto obedientiæ, & paupertatis, si solaque castitatis annexæ ordini sacro obligatione ligatum manere; idque non probat. At probari potest ex *cap. unico 18. qu. 1. ibi: Monachus quem canonice electo a iugo regulæ monachice professionis absolvit, ergo liber manet.* Secundo, religiosus non vovet obedientiam qualemcumque, sed secundum regulam, & ad eam honoratim debito illi in his votis, utpote quæ cum oneribus status Episcopatus non pugnant, nec ipsum dedecent, imò ipsum tamquam nequit abique iusta causa in illis dispensare: ergo non dispensat eo ipso quod religiosus ad statum Episcopalem promovetur. Tandem, quia est Generalis religionis nulli superiori religionis obedire teneatur, sed soli Pontifici, non ob id liberatur obedientiæ voto, cum id per accidens sit, & quod superiorem alium non habet, obedientia enim respicit superiorem, dum superior est, & cessat, eo cessante. Ergo idem dicendum est de Episcopo: per accidens enim superioribus religionis parere non tenetur, eo quod sui superiores amplius non sunt, sed assumpto eo statu, existimatur ab eorum subiectione, solumque Pontifici summo subdicitur. Et ex dictis constat ad primum fundamentum contrarium. Ad secundum autem constat ex dicendis num. 6. & idem huius sententia sunt *Dro. Thom. 2. 2. q. 88. art. 11. ad 4. & qu. 185. art. 8. corp. ad 3. & 4. dist. 38. q. 1. artic. 4. questionibus 1. ad 5. Dro. Bonavent. ibid. art. 2. quæst. ultim. ad ultim. Riccard. art. 19. qu. 1. ad 1. 2. part. 1. qu. vigesima, & argum. 3. contra 1. conclusionem Supplementum Gabrielis ibi, qu. 1. art. ultimo, columna penultima, Falacios ibidem, dispensatione, Summa Th. Sanchez. Pars III.*

fol. 834. pag. 1. initio Bald. auctor. licentiam num. 3. c. de Episc. & cler. Nicolaus de Ubaldis de success. ad instigato, ubi de licentia regularium p. 1. na. 4. Innocentius c. de monach. 16. qu. 1. n. 3. *Casus, quæst. tom. 1. tractatus 25. de obligat. & observantia præcepti, quæst. 2. q. 2. q. 185. artic. 8. dub. 2. Aluloni, cap. 30. Numer. q. 109. Dro. Antonin. 3. p. tit. 20. cap. 25. 2. Angel. verb. monachus num. 7. Rosell. verb. religio 1. num. septimo, Syll. verbo religio 6. quæst. 10. Armi. verb. Episcopus numero 8. Guillelm. Bened. in cap. Ruyntatus verb. mortuo itaque testatore, et num. 301. Sor. lib. ultimo de iustitia quæ ultima, art. ultimo, colum. 3. vers. de singulis ergo Navarr. lib. 3. conf. tit. de regular. in 1. editione, conf. 15. n. 11. in 2. tit. de donationib. conf. 6. n. 11. & commentar. 3. de regularibus, num. 46. & lib. de reddib. in nova editione quæ 1. monit. g. num. 1. Covarrus. cap. primo, num. 18. de testament. Angul. de meliorationib. lib. 1. gloss. 3. num. 14. in secunda editione, Viguer. lib. institut. cap. 17. §. 1. versic. 21. Corduba in reg. Dro. Franc. cap. 2. qu. 20. punct. tercio, Aragon. 2. 2. qu. 88. artic. 11. fol. 1036. columna 1. Azor. tom. 1. institut. num. moralium, lib. 12. cap. 7. qu. 1. Henriquez lib. 10. de sacram. ordi. cap. 32. num. 5. & c. 33. in fine, Valent. 2. 2. dispensatione 10. q. 3. post 18. vers. secundo certum est. Leonard. libro secundum de iust. cap. 20. dist. 18. num. 113. Emmanuel Sa. sum. verb. Episcopus num. 1. Vafquez. 1. 2. qu. 96. artic. 4. dispensatione 165. cap. 8. num. 93. ad finem, Manual Rodrig. secundum bono summe cap. 10. num. 2. Petrus de Leshina 2. tom. sum. tract. 10. c. ult. tit. dub. 2. ad 4. fol. 1211. Fabius Pacian, conf. 132. numero 56. volum. 1.*

3. Hinc deducitur, religiosum creatum Episcopum manere obligatum obedire Pontifici peculiari voto obedientiæ ultra generalem ab omnibus fidelibus obedientiam ipsi debitam, & ultra peculiarem debitam ratione iuramenti obedientiæ ipsi, quod omnes Episcopi præstant. Quod in propriis terminis tradunt Henriquez lib. 10. de sacram. ordi. c. 33. in fine. Suar. tom. 2. de relig. tract. de voto lib. 6. c. 7. n. 10. & clarè colligitur ex *D. Bonavent. & Ricard. dicentibus*, obedientiam debitam Prælati religionis, debere soli Episcopatum Papæ, ex *Sor. & Emmanuel Sa. Petrus de Leshina dicentibus*, mutari obedientiam Prælati debitam in obedientiam ipsi Pontifici, & ex *Pedro de Valenz. Vafquez dicentibus*, non liberari religiosum factum Episcopum voto obedientiæ respectu Pontificis. Quos omnes retuli *n. præced.* qui melius loquuntur, quam *Sotus, Emmanuel Sa. & Petrus de Leshina*, dum dixerit, mutari materiam obedientiæ debite Prælati, in obedientiam Papæ: nam cum Pontifex sit generalissimus omnium religionum Prælatum, cui potissimum à religiosis emittitur votum obedientiæ (ut probavimus lib. 4. c. 24. n. 20. & hoc lib. 6. c. 2. n. 3.) non mutatur obedientia aliorum Prælatorum in hanc, sed, ea casta, manet hæc.

4. Secundo deducitur, posse religiosum Episcopum ad religionem reduci ab ipso Pontifice. Constat, quia respectu Pontificis manet votum obedientiæ in ea religione prelitum, & solo ipsius Pontificis privilegio est exemptus ab obedientia cæterorum Prælatorum religionis. Ergo potest ab ipso Pontifice ad pristinum religionis obedientiam reduci: & ita docet *Vafq. n. 2. allegat.*

5. Tertio deducitur, posse Pontificem virtute illius voti præcipere religioso illi Episcopo omnia, quæ sunt secundum religionis illius regulam, sicut ea potuissent præcipere superiores religionis, dum nondum ad Episcopatum provectus erat. Quia votum obedientiæ secundum regulam in religione emissum, non est extinctum, sed integrum, ac illud perseverat respectu Pontificis. Et per hoc constat solutio ad secundum argumentum primæ sententiæ allatum num. 1. Non enim religiosus Episcopus manet omnino liber ab obedientia secundum regulam, sed ab obedientia Prælatorum Papa inferiorum, & ab observantia regulæ, quatenus regula est: at non manet liber omnino ab ea, liquidum virtute voti prius emissi potest ad eam cogi à Pontifice.

6. Imò si religiosus Pontifex summus creatus, & isdem votis ascriptus, ut bene docet *Aragon. n. 2. allegatus, & num. 9.* referemus alios dicentes idem de voto paupertatis, quia militat in eo rationes traditæ num. 2. de alii Episcopi, & per accidens est, ut nulli omnino subiectioni maneat; id enim ideò contingit, quod neminem in terris superiorem habeat.

7. De voto autem paupertatis non levis est inter Doctores controversia, quibusdam asserentibus religiosum creatum Episcopum eximi à paupertatis voto, officio verum dominum reddituum Ecclesiasticorum, instat Episcopatum secularium. Ducuntur ex *cap. unico 18. q. 1. ubi de religioso Episcopo sic dicitur: Velut legitimus hæres paternam sibi hereditatem possessa iure vendicandi potestatem habet.* Si ergo ipse acquirat, vendicaturque, verum dominum habeat. Vendicare enim, & sibi acquirere, solis veris dominis competit. *I. in rem, ff. de re vindicant.* Secundo, quia eodem prioris modo adjudicatur sua portio Episcopo seculari, ac regulari, cum libera transferendi in alium domini administratione. Ergo nihil deest, quominus dominum habeat. Tandem, quia alias deberent illi Episcopi supervacane consumpta restituere, & quæ ab ipsis hic accipientes eadem obligatio adstringeretur. Et ideo hanc sententiam videtur tenere *Sotus libro septimo de iust. quæst. quarta, articulo secundo ad ultim. & libro ultimo, quæ ultima, articulo ultimo, columna quarta, Falacios a. dist. 38. disputat. 1. fol. 834. columna 1. initio, Michael à Meti, de sacro homin. continent, libro 5. cap. 26. colum. 2. Angles flor.*

flor. 2. p. g. unica de ver. art. 2. post 3. differentiam dub. 1. Gratian. res. 320. n. 4. Valg. 1. 2. g. 6. art. 4. disp. 165. c. 8. n. 91. ad finem, et num. 104.

8. At verissima sententia est, eum non absolvi a paupertatis voto, nec effici dominum reddituum Ecclesiasticorum, sed solum administratorem. Ducos, quia duo priores rationes traditæ callositas, ad probandum non absolvi a voto obedientiæ; & castitas, militans etiam in voto paupertatis, utpote quod etiam est de essentiali status religionis capite, fiam ad monasterium, in fine de hac monachorum. Et confirmatur, quia vota etiam talibus Episcopis in religione emissa non laxantur, nec limitantur, nisi quatenus illorum observantia obstat executioni muneris Episcopalis, tamquam majori bono. Sed huic minimè obstat abdicatio omnis domini, dummodo tales Episcopi liberam habeant administratorem omnium bonorum Ecclesiasticorum, ut ea in quibuslibet usus decentes expendant. Nec obstant adducta in contrarium præcedenti. Quia ad primum respondetur cum Glossa co. cap. unico, verb. legi nisi, unio verbo respicitur. monachum Episcopum factum non acquirere jus successione per Episcopatum: sed illum antea habebat, exitens monachus, ut constat ex cap. si quis mulier 19. q. 2. et l. Deo nobis, C. de Episcopis. et clerici. Sed per Episcopatum fit, ut quid in possessionem acquirat, non monasterio, ut prius acquirerat, sed suæ Ecclesiæ, non monasterio, ut optine ait Div. Thom. statim allegandus (non vendicant paternam hereditatem quod propriam, fed quasi Ecclesiæ sue debitam, nec enim conferretur eis ea facultas, ut acquirant dominium, sed ut fuerit accessio bonis Ecclesiasticis, quæ administrant, sicut fuerit ex omnibus aliis bonis, quæ quomodocumque tales Episcopi acquirere: ita ut quemadmodum omnia, quæ acquirunt, cum erant religiosi, pertinerent ad ordinem suum: ita quæ postea facti Episcopi acquirunt, comparent suæ Ecclesiæ. Ad secundum, negatur eodem modo adjudicari, quia Episcopi secularibus adjudicatur tamquam veris dominis: at regularibus non committitur dispositio eorum tamquam domini, sed tamquam administratoribus, & œconomis Ecclesiæ. Ad tertium constat, ex dicendis num. 13. Et ideo hanc sententiam tenuerit D. Thom. quæst. 88. articulo undecimo, ad 4. et quæst. 187. articulo octavo, ad 2. et 4. sententiarum disputat. 38. quæst. prima, articulo quarto, et articulo 1. ad 5. et ibi Div. Bonavent. articulo secundo, quæstio ultima, ad ultimum. Paludan. quæst. quarta, articulo 4. conclusio undecima, numero quatuoragesimo nono, Riccardi. artic. 5. quæst. prima ad ultimum. et articulo 9. quæstione prima ad 1. 2. partem. Majoris ibi quæst. 20. argum. 3. contra 1. conclusio.